
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

SECRETARIA GERAL DOS CONSELHOS DA ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR 

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

 

RESOLUÇÃO Nº  077/2018.  

 

 

EMENTA: Aprova Relatório Final do II Curso de 

Especialização: DIREITOS DA CRIANÇA E 

DO ADOLESCENTE, realizado sob a 

responsabilidade do Departamento de 

Educação desta Universidade. 

 

 

A Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão 

da Universidade Federal Rural de Pernambuco, no uso de suas atribuições e tendo em vista o 

disposto no Parágrafo 6° do artigo 15 do Estatuto da Universidade e considerando os termos 

da Decisão Nº 051/2018 da Câmara de Pesquisa e Pós-Graduação deste Conselho, em sua I 

Reunião Ordinária, realizada no dia 10 de abril de 2018, exarada no Processo UFRPE Nº 

23082.017869/2017-82 

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º - Aprovar, em sua área de competência, o Relatório 

Final do  II Curso de Especialização: DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE, 

sob a responsabilidade do Departamento de Educação desta Universidade Federal Rural de 

Pernambuco, realizado no período de 15 de julho de 2016 a 07 de janeiro  de 2017, tendo 

como Coordenadora Geral a Professora MARIA DAS MERCÊS CAVALCANTI CABRAL e 

como Coordenadora Didático VALÉRIA SEVERINA GOMES, cujo objetivo geral  é a 

formação continuada nos requisitos teóricos e práticos dos profissionais que atuam na   área 

de Garantia de Direitos da Criança e do Adolescente, conforme consta no Processo acima 

mencionado.    

Art. 2º - Autorizar, a Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-

Graduação desta Universidade, a conceder aos concluintes abaixo relacionados, do Curso de 

Especialização de que trata o artigo 1º desta Resolução, os respectivos Certificados e 

possíveis Históricos Escolares:  

 

1. ALBIRAM SOUSA AMARAL LIMA 

2. ANDRÉIA KARLA TABOSA FIGUEIREDO 

3. ANTÔNIO ALVES PEREIRA 

4. ANTÔNIO TAVARES DE MENEZES FILHO 

5. DENILSON DANIEL DA SILVA 

6. EDLEUZA RODRIGUES PENA 

7. EDVAN FERNANDO MORAES SOUTO 

8. ELAINE CARINA TENÓRIO MACHADO 

9. ELAINE CRISTIANE DE CARVALHO LIMA 

10. ELYUDE SILVA DANTAS QUEIROZ 

11. EMANUELLE CRISTINA DA SILVA FERNANDES 

12. FRANCISCO BATISTA MARQUES 

13. GENOVEVA ALVES DE BRITO 
 
Confere com o original assinado pela Reitora e arquivado nesta Secretaria Geral.  



                                            MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

SECRETARIA GERAL DOS CONSELHOS DA ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR 

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 
 

(CONTINUAÇÃO DA RESOLUÇÃO Nº 077/2018 DO CEPE). 
 

 

14. GILMARA FELIX DE MORAES 

15. JENNIFER DAIANE DA SILVA GAMA 

16. JOSÉ MÁRIO DE ARAÚJO 

17. JOSILDO JOSÉ DA SILVA 

18. JULLIANA GABRIELLY NASCIMENTO BENVENUTO DE SOUZA 

19. LILIA KAROLINA COSTA LIRA DE LIMA 

20. MANOEL MORETSON DA COSTA ALBINO 

21. MARIA CAMILA DANTAS 

22. MARIA CÉLIA ALMEIDA DE LIMA 

23. MARIA DE LOURDES DA SILVA 

24. MARIA DO SOCORRO CARVALHO LOPES 

25. MARIA EDIVANE DA SILVA GOMES 

26. MARIA ISVÂNIA DE ARAÚJO NASCIMENTO 

27. MARIA JOSÉ DAVID DOS SANTOS 

28. MARIA MARLENE DOS SANTOS NASCIMENTO 

29. MARIA PATRÍCIA DA SILVA 

30. MARIA VERÔNICA ALVES BARBOZA 

31. MICHELE MANDICI FILHO 

32. PATRÍCIA CARLA MORAES SILVA 

33. PLÍNIO XAVIER DE FIGUERÔA 

34. RAPHAELLA MAYARA DE OLIVEIRA SANTANA 

35. ROBERTO LEAL CORDEIRO 

36. SAMUEL VITORINO DA SILVA 

37. SIMONE BEZERRA DA SILVA 

38. SINEIDE TÔRRES RODRIGUES DE LIMA 

39. WALKLÉBIA KARLA LIMEIRA ALVES 

40. WASHINGTON SILVA VIEIRA 
 

 

                                       Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 

SALA DOS CONSELHOS DA UFRPE, em 13 de abril de 2018. 

 

 

 

 

PROFA.  MARIA JOSÉ DE SENA 

= PRESIDENTE = 

   

 
 

 

Confere com o original assinado pela Reitora e arquivado nesta Secretaria Geral.  
 


